\*\* Hoc tempore dux Guillelmus una cum Constanca regina et Tancredo obsederunt castellum Sancte Trinitatis, quod sitam est super flumen Basantur<sup>l</sup>, et ceperunt illud in die dominica in palmis mense Aprilis.

Anni incarnati verbi 1121. indictione 14. Calixtus papa cum multitudine armatorum obsedit Gregorium papam, cognomento Burdinum, qui secesserat in civitatem Sutri, nec ab obsidione Calixtus papa destitit, donec Burdinum cepit, captumque direxit in monasterium Sancte Trinitatis de Cava.<sup>m</sup> Hic autem Calixtus papatum Romanum in pace et tranquillitate possedit et urbem Romam pro sua voluntate disposuit. Sedit autem in episcopatu Romano annis 7. Rome mortuus est et honorifice sepultus.

\*\*\* Anno Domini 1122. indictione 15. Hoc tempore Calixtus papa pervenit usque Calabriam causa componende pacis inter ducem Wilhelmum et comitem Rogerium Sicilie, quod minime facere potuit<sup>n</sup>. Sed mense Februarii dux et predictus Rogerius comes inter se paciscuntur, et acceptis a comite Rogerio septingentis equitibus excedavit comitem Iordanum<sup>o</sup>.

Anno Domini 1123. in mense Aprilis Balduinus<sup>p</sup> rex Ierosolime captus a paganis dum rediret de Antiochia, sed brevi tempore dimittitur.

Hoc tempore in mense Junio Rogerius comes Sicilie cum turba non exigua equitum et peditum transfretavit in Calabriam et castellum Sancti Mauri<sup>q</sup> nomine cepit et cremavit.

Anno Domini 1125. indictione 4. Huic successit Honorius secundus natione Lombardus, prius archidiaconus Bononiensis, post cardinalis, deinde episcopus Hostiensis, qui et Lambertus dictus est. Hic ducem Wilhelmum, secundum statuta predecessorum suorum, per vexillum de ducatu Apulie investivit, et ab eo Iiggium<sup>r</sup> hominum et iuramentum

a) prius script. erat occisi sed ead. manu corr. 3. b) sunt 3. c) sic eadem manu corr. ex multum 3. d) Antiochiam 3. e) devicit 2. f) mense Junio de 3. g) sibi 3. h) basantur 3. i) mense Junii add. 1. k) civitate 3. l) Iiggium 3.

71) Die 1. mens. Iulii devicit Balduinus rex Turcomannos apud Hab; cf. Wilken Gesch. der Kreuzzüge II, 446 sqq. 72) Liberata est anno 1120. mense Octob. vel Nov. Calixto papa; cf. Ann. Cecaenenses supra p. 282: et perrexit Bari et liberavit de captivitate reginam Boamundi. 73) cf. Ann. Cavens. ad a. 1120. Falco Benev. l. c. p. 95. 74) vide epist. papae ad Widonem episc. Curiensem apud Borgia, breve istor. del domin. temp. append. p. 47. 75) Basentum. 76) Falco Benev. ad a. 1121. scribit papam die 5. Sept. Salernum ivisse ut pacem inter ducem Guillelmum et comitem Rogerium componeret. Sed videas ipsius papae epistolam apud Ughelli IX, 367, cuius initium est: *Calixtus ep. s. s. D. etc. Notum sit omnibus etc. quod nos praesentia nostra, quarto episcopatus nostri anno, anno vero ab inc. D. 1122, ind. 15. reformandae pacis causa inter Guglielmum ducem Italiae et Rogerium Siciliae comitem, partes Calabriae advenisse et Neocastrium praefata causa per 15 dies moram fecisse, et inde per Catanzarium reditum habuisse etc. Ex aliis diplomatibus constat papam die 9. Dec. Neocastri, iam die 23. eiusd. m. Catanzarii fuisse. 77) comitem Arianensem. De hac re cf. copiosam Falcon. Benev. relationem l. c. p. 98. 99. 78) II. 79) S. Mauro, non multum a Cotrone ad occid. distans.*

accepit.\* Dux autem Wilhelmus, licet a baronibus et hominibus suis multum diligeretur, tamen propter benignitatem et pacienciam suam ab eis quodammodo habebatur contemptui, qui inter ipsum et Rogerium comitem Sicilie liggium hominem eius et patrum consobrinum, discordie materiam ministrabant. Cumque inter a. predictum ducem et comitem sepe esset pax et concordia reformata, ipsi inter eos guerram<sup>b</sup> et discordiam innovabant. Et quia predictus dux homo erat liberalis et largus et quecumque habere poterat militibus erogabat, necessitate coactus primo Calabriam pro sexaginta milibus bisantiorum prephato comiti in pignore posuit. Postea mediam civitatem Panormi, que<sup>c</sup> e. iure hereditario pertinebat, illi vendidit. Postremo cum de uxore sua<sup>d.78</sup> filium habere non<sup>79</sup> posset<sup>79</sup>, recepta a prenominate comite multa pecunia, eum apud Messanam de ducatu<sup>10</sup> Apulie et tota terra sua heredem instituit. Hic Salernitane ecclesie omnia, que Robbertus<sup>e</sup> dux avus eius<sup>f</sup>, et Rogerius dux pater eius donaverat, confirmavit, et Iudaicam pro magna parte adiunxit. Castrum Olibani reddidit, et totam Pastinam ecclesie<sup>g</sup> moriens dereliquit. Mortuus est autem apud Salernum morte communi maior triginta annis, anno ducatus sui<sup>1127</sup> octavo decimo, anno ab incarnatione Domini 1127. h. mense Julio, in festo beati Nazarii, in<sup>15</sup> dictione 5, sepultus est autem apud Salernum in tumulo patris sui in ecclesia<sup>h</sup> beati Mathei<sup>h</sup> apostoli, quam Robbertus dux avus eius a fundamentis edificaverat. Fuit autem Guillelmus dux statura mediocris, corpore gracilis, miles audax et strenuus, et in militari arte peritus, largus, humilis, benignus et paciens, affabilis omnibus, pius et misericors, et a suis hominibus multum dilectus, ecclesias Dei et ministros eius vehementer honorans.<sup>20</sup> Comes vero Rogerius, audita morte Guillelmi ducis, qui eum heredem instituerat, statim cum galeis Salernum venit, et a Salernitanis civibus receptus est honorifice, quibus tenimenta et possessiones et antiquas consuetudines confirmavit, et eos in suo recepit hominio. Turrin tamen maiorem in eorum potestate reliquit<sup>80</sup>. Qui in eadem civitate ab Alfano Caputaquensi episcopo est unctus in principem. Dehinc Regium veniens ibidem in ducem<sup>25</sup> Apulie est promotus et sic in Siciliam rediit<sup>81</sup>.\*\* Altero vero anno cum magno exercitu Apuliam intravit. Papa autem Honorius, cognito quod prephatus dux auctoritate sua vellet sibi ducatum Apulie usurpare, cuius investitura et dominium sibi predecessorum suorum iure legitimo pertinebat, Apuliam ingressus cum Roberto Capuano principe<sup>i</sup>, Raydulfo comite Ayrole cognato predicti ducis, cum Conversanensibus, Grimoaldo principe Barensi,<sup>30</sup> et aliis baronibus Apulie, contra eum venit, ut eum de Apulia expelleret. Dux vero Rogerius vir eruditus et sapiens, pugnandi copiam eis prebere noluit, set in tutis et munitis locis cum suo exercitu se recipiens, amdiu eos immorari fecit, quousque affecti tedio et necessitate compulsi se dividerent et unusquisque ad propria remearet<sup>m</sup>. Papa vero videns<sup>Aug. 19.</sup> se a baronibus derelictum<sup>82</sup>, Beneventum rediit, quem dux Rogerius e vestigio prosecutus<sup>35</sup> est, et missis nunciis cum eo concordatus est, cui liggium hominum<sup>n</sup> fecit, et iuramentum<sup>Aug. 22.</sup> prestitit, et ab eo in ponte qui est super Sabbatum<sup>82</sup>, per vexillum de ducatu Apulie investitus est. Quo facto Honorius papa Romam rediit, et dux Rogerius in Siciliam reversus<sup>1129.</sup> est. Alio iterum anno in Apuliam venit, et cum predictis baronibus et Roberto<sup>o</sup> Capuano principe concordatus est, et Turrin maiorem que est Salerni in sua potestate recepit.<sup>40</sup>

\* Ab hoc loco adiunctum est huic chronice per Romoaldum secundum Salernitanum archiepiscopum.

1126. Sept. \*\* Anno Domini 1127. indictione 6. mense Septembris Boamundus iuvenis transfretavit in Antiochiam, et factus est princeps in loco patris sui, et omnes civitates suas Apulie comiti domino Alexandro consanguineo suo reliquit, ut vice sua eis uteretur. Hoc anno Rogerius<sup>45</sup> comes Sicilie excommunicatur ab Honorio papa quia non pernebat ut episcopi Sicilie venirent<sup>q</sup> Romam. Denuo excommunicatur ab eodem papa eo quod indebitum sibi nomen ducis inconsulto Romano pontifice<sup>r</sup> arripuit<sup>83</sup>.  
Nov.

a) in 3. b) grrā 3. c) qui 3. d) deest 3. e) Robberto 3. f) suus 1. 2. g) Pastinam terram ecclesie 2. h) sic recent. manu corr. ex MCXXVI. 1; MCXXVI. 3. i) ecclia 3. k) post Mathei littera una erasa est, videtur primum scriptum fuisse Matheo 3. l) inter principe et Raydulfo codex S. Petri verba Hoc anno Rogerius — pontifice arripuit posuit, quae in 3 iam supra leguntur. m) remea remearet 3. n) hominu 3. o) Robbertus 3. p) in margine codicis 3 rubris litteris sed manu recentiori scriptum est: Additio cronice, vid. scripturae specimen. q) venire 3. r) pontifici 3. 78) Gaitelgrima. 79) i. e. posset. 80) cf. Falc. potestate non auferat, et si quis abstulerit eius auxilio Ben. l. c. p. 102: Iuravit statim comes ille Rogerius, sub eorum potestate restituit. 81) cf. Falc. Ben. 55 l. c. p. 103. 82) v. Alex. Telesinum I, 14. (Murat. SS. V, 619.) 82\*) Sabbato fl. 83) Et Alex. Teles. I, 10. Rogerium bis excommunicatum fuisse tradit.

Postmodum baronum et populi consilio apud Panormum se in regem<sup>a</sup> Siciliae iungi et coro- 1130.  
nari fecit. Qui regni solio potitus cum navali exercitu et magna milicia Salernum venit, Dec. 25.  
et Amalfiam, Ravellum et Scalam potenter obsedit et longa obsidione cepit, et tam castra  
eorum quam civitates suo dominio subdidit. Post haec Apuliam rediens obsedit Barum, que 1132.  
5 se ei reddit, et tunc Grimoaldum eiusdem civitatis principem et nobiles cives et potentes  
qui ei repugnauerant secum in Siciliam transportavit. Interea Honorius papa mortuus 1136.  
est anno pontificatus sui sexto, anno vero<sup>b</sup> dominice incarnationis 1130. indictione 8. Febr. 14.

\* Hoc tempore Boamundus filius principis Boamundi in bello iusta Damascum occubuit, cuius 1131.  
corpus sine capite fertur esse sepultum. Febr.

10 Anno ab incarnatione Domini 1127. indictione 6. Hoc anno mense Septembris Boamundus 1128.  
filius Boamundi principis accersitus ab Antiochenis ut<sup>c</sup> in loco patris optineret regnum An- Sept.  
tiochenum, reliquit omnes ciuitates Apulie, quas tenebat, domno Alexandro comiti, ut vice sua  
eis uteretur, et ipse cum triremis navibus 14 absque aliis sex honorariis, et cum iuvenum electa  
multitudine pontica sulcans equora perrexit Antiochiam. Mense Iunii eadem indictione, dum 1128.  
15 castellum Obmanum<sup>d</sup>, iussione Rogerii<sup>e</sup> comitis Siciliensis a comitibus Calabriae, id est Alexan- lun.  
dro<sup>f</sup> Senesii et a Roberto Grandi-Maruli<sup>g</sup> et aliis multis, adstante etiam ab eodem Rogerio  
comite militum peditum Sarracenorumque non minima multitudine, obsideretur, Rogerius vir  
Iudith de intus cum militum eque strenuissime agone illis resisteret, subito oriente sole quadam  
20 die Rogerius Terlius<sup>h</sup> et Robertus Ricinnus<sup>i</sup> cum electa militum caterva super eos irruentes,  
ita illos protulerunt ut nullus ex eis esset, qui non aut fuge presidio liberaretur aut captivus  
nebo innotaretur, seu victoris gladio perimeretur. Sarracenorum vero, aliorumque peditum nec  
referendus est numerus occisorum, qui, ut fertur, tota castra sanguine ut aqua maderunt.  
Eorum vero omnia direptioni et prede data sunt.

25 Anno dominice incarnationis 1128. indictione 7.<sup>h</sup> Hoc anno mense Maii comes Rogerius 1127.  
congregata militum peditumque multitudine Siculum transmeans fretum venit in partes Apulie. Mai.  
Fuisse autem in eius exercitu duo milia equitum et triginta milia peditum, sagitarios mille  
quingentos fertur, boum autem, octorum, porcorum aliorumque animalium<sup>l</sup> multitudo nullo clau-  
ditur numero. Qui veniens cepit omnes terras quas Iudith cum viro suo tenebat Rogerio, id est  
30 Tursium, Obmanum, Pistiquinum<sup>m</sup>, Cracum<sup>n</sup>, omniaque oppida ac villas circumquaque positas,  
posuitque obsidionem circa castellum Sancti Archangeli<sup>o</sup>, quod videns Goffridus filius domni  
Alexandri<sup>p</sup> comitis, exiit ad eum veniam querens, cui et gratanter concessa est. Eodem anno, Nov. c. 11.  
eadem indictione mense Novembris venit papa Honorius in civitatem<sup>q</sup> Troiam et sinodalem  
agens conventum una cum episcopis et abbatibus atque comitibus Apulie, iterum excommuni-  
catur comes Rogerius omnesque sue arrogancie fautores cum eo.

35 Anno Domini 1129. indictione 8. mense Iunii dum ducis Rogerii, a quadraginta usque<sup>r</sup> ad 1128.  
sexaginta ut fertur veloces galee erant, velocissime circumdederunt civitatem Barum ita ut nec lun.  
intraendi nec egrediendi in urbem esset aliquibus locus<sup>s</sup> caupolis<sup>t</sup> vel<sup>u</sup> luntribus<sup>v</sup> Barinorum.  
Dux itaque cum exercitu suo veniens apprehendit Salpin in mense Augusti, etiam et civitatem Aug.  
Rubum<sup>w</sup> et fertur traditione civium. Cumque dominus Tancredus<sup>x</sup> et corporali molestaretur  
40 infirmitate et ducis Rogerii molestaretur oppressione, tandem cum domno Alexandro comite  
fratre suo, et cum domno Grimoaldo Barensi in Principatu<sup>y</sup>, medio estatis, id est Decima die Aug. 10.  
Augusti, facta est pax cum dicto duce Rogerio, reddentes etiam terras ab eisdem compre-  
hensas, id est Gravinum Roberto, Aquamvicam Cornulo<sup>z</sup> ..... prioribus domus sancti  
Guillelmi<sup>z</sup>.

45 Anno ab incarnatione Domini 1130. indictione 9. mense Septembris dux itaque Rogerius 1129.  
postquam omnes Apulie civitates suo subiugavit dominio, id est Troiam, Sipontum et Montem Sept.  
Garganum et Tranem cum omnibus castellis et villis circumquaque positis, venit Melfim<sup>aa</sup> fecitque  
ibidem congregari omnes comites Calabriae, Apulie, Salentine, Brivie et Lucanie, Campanie,  
etiam episcopos et abbates; iussitque omnibus comitibus ut sibi filiisque suis id est Rogerio et  
50 Tancredo omni tempore fideles essent et obedirent suis preceptis, nec in terris eorum furta et  
latrocinia sinerent esse nec consentirent. Et his omnibus prescriptis sacramento firmatis mense  
Octubris reversus est in Siciliam. Oct.

55 Anno ab incarnatione Domini 1131. indictione 11. mense Decembris die natali Domini pre- 1130.  
phatus dux Rogerius precepit congregare in Sicilia provinciam omnes episcopos diversarum Dec. 25.  
provinciarum<sup>ab</sup> Calabriae, Apulie, Campanie qui iussione Calixti pape<sup>ac</sup> unxerunt eum in regem

a) in margine recentiori manu scriptum est de rege rogerio 3. b) deest 3. c) ab ante .... ut 3. d) obman. 3.  
e) Rogerius 2; rog. 3. f) Alexander 3. g) Masilia vel Mamlia 3. h) terlij 3. i) ricinā 3. k) VI. 3.  
l) animalū 3. m) Tursū obinaē. pistiquib 3. n) Alex 3. o) civitate 3. p) usq; sed q; in loco litterae erasae  
positum est eadem manu, fortasse prius scriptum erat un 3. q) esset aliquibus locus des. 3. r) caupolis vel des. 2.  
60 s) luntribus 3. t) principati 3. u) Cornulo deest 3. v) dñs. f. Guill. 3. w) a add. 3.

83) Tursi, Omignano, Pisticcio, Craco. 83) S. Arcan- concesserat coronam regni Siciliae et Calabriae et  
gelo. 84) caupulus, caupulus navis cavata. 84) Ruvo. Apuliae; cf. instrumentum apud Baron. ad a. 1130  
85) comes de Conversano. 86) cf. Alex. Teles. I, 21. (ed. Rom. XII, 207). Coronatus est rex teste Falcone  
87) Anacleti II. antipapae, qui 27. die Sept. Rogerio l. c. 106 a Comite presb. card. tit. S. Sabinae.

Quo defuncto\*\* scisma in Romana ecclesia exortum est, nam maior et sanior pars cardinalium Gregorium natione Romanum diaconum cardinalem Sancti Angeli in pontificem elegerunt qui et Innocencius secundus est appellatus. Alia vero pars cardinalium Petrum filium Petri Leonis nobilem civem Romanum diaconum cardinalem Sancti Nicolai de Carcere<sup>88</sup> in pontificem levaverunt, qui ab eis Anacletus<sup>89</sup> est appellatus. Hic autem parentum suorum quorum habebat copiam, auxilio et fortitudine pene totam Urbem suo dominio subdidit. Innocencius vero Frangencium-panem usus consilio et auxilio, cum in Urbe morari non posset, privatim per Tyberim in mare descendens cum galea<sup>a</sup> Pisanorum Pisas venit et a Pisanis honorifice susceptus est; et in ea civitate aliquantulum commoratus sollempne ibidem concilium celebravit. Dehinc in Galliam venit et a Ludovico<sup>90</sup> rege Francie et tota occidentali ecclesia est receptus. Anacletus vero Urbis dominio potitus nuncium ad Rogerium<sup>b</sup> regem Syclie misit. A quo et receptus est. Cuius auctoritate Apuliam intravit et apud Melfiam<sup>91</sup> concilium celebravit. Qui cum per nuncios suos prephatum regem sepe rogasset ut cum eo haberet colloquium et ei de more hominum faceret, ipse utpote vir astutus et sapiens et precavens in futurum ab eius se colloquio et aspectu subtraxit. Anacletus autem aliquandiu in Apulia commoratus Romam rediit et ibi usque ad vite sue terminum mansit<sup>92</sup>. Interea Robbertus Capuanus princeps et Rauldus comes Airole cum aliis comitibus et baronibus Apulie regi Rogerio sunt rebelles effecti. Quo cognito rex Rogerius congregato navali exercitu et

1131. *ac super caput eius coronam regiam posuerunt et ab omnibus vocari regem iusserunt. Hoc tempore Boamundus filius principis Boamundi in bello iuxta Damascum occubuit cuius corpus 20 sine capite inventum est, et sepultum in monasterio sancte Marie quod est iuxta sepulcrum nostri redemptoris, in dextera parte eiusdem sepulcri, mense Februarii.*

1131. *Anno Domini 1132. indictione 8. mense Septembris dum Rogerius dux Brundisium hac<sup>93</sup> turrem in eo constructam sue subdidit potestati ipseque reversus Sicilie fuisset, comes Tancredus ad obsidendam turrem perrexit, ubi tota ingenii arte decertavit ut caperet eam, set ut 25 vidit inexpugnabilem eius esse munitionem accensus<sup>c</sup> ira fertur iurasse quod nulli qui in eadem erat turre parceret set alios patibus alios ignibus daret, alios vero vivos<sup>d</sup> sepeliret si capere illos aliquando posset. Set hoc iuramento magis nocuit quam profuit, nam custodes et defensores turris contra se hoc iuramentum factum cognoscentes invicem coartantur magis se mori viriliter pugnando quam se prodere eligentes. Cum eius obsidio nichil proficeret, iram suam 30 ad consilium revocat ut Barensis princeps Grimoaldus veniret et dulci alloquio eos moneret ut eandem turrem seseque ipsi Grimoaldo darent<sup>e</sup>, ipse autem Tancredus cum suis Gallipolim<sup>f</sup> ad obsidendum pergeret. Quod et factum est. Mense autem Decembris predictus princeps plus mansuetudine quam ferocitate cepit prephatam turrem, nulli malum faciens cum suis rebus abire permisit.* 35

94 *Anno Domini 1129. indictione 8. Rogerius dux transfretavit a Sicilia, venit in Apuliam ac perrexit Tarentum. Deinde habuit<sup>94</sup> Nerito<sup>g</sup> cum grandi exercitu, fertur enim tria milia habuisse equites, pedites vero ac sagittarios et Sarracenos usque ad sex milia, quam vacue factam inveniens cepit, prede ac dirptione cuncta permiscendo<sup>h</sup>, quin<sup>i</sup> etiam et christianorum sanguinem<sup>k</sup> a Sarracenis crudeliter fundi precipiendo, nam senes interficiebant, pueros 40 de sinu auferentes matrum allidebant gladiisque findebant, sacerdotes iuxta crucem et altare stantes interimebant, sacramenta ecclesie id est sanctum crisma in suis peronibus deridendo seu culponibus fundebant, mulieres coram maritis adulterantes, reliquos vero qui superfuertur vinculatos Sicilie asportare precepit. Et exinde amaro exercitu adhiit Brundisium, posuitque sibi obsidionem in mense Iunii per terram et mare, fecitque ante eam turrem fieri ex tribus 45 bibus proceris et altissimis, ferreisque nexibus, coriis viminibusque<sup>l</sup> munivit, cuius altitudo predictae urbis muros precelleret. Set nichil huiusmodi infermentum machine profuit sibi nec obfuit Brundisinis; Gofredus enim domni Alandri comitis filius, et Riccardus Clerimonti dominus<sup>m</sup> qui de intus erant simili modo confecerunt<sup>n</sup> balistas et machinas que<sup>o</sup> totam subito destruxerunt turrem. Dux vero nullo modo suum prevalere ingenium videns, omnem<sup>p</sup> exercitum fame afflictum<sup>q</sup>, ignem in turrem missum suam<sup>r</sup> Tarenti revertitur.*

\*\* papa Honorius.

a) galeas prius, rad. corr. in galeis 3. b) Rogerium 1. c) accessus 3. d) unus 3. e) daret 3. f) Gallipoli 3. g) prius Neritū erat scriptum, ead. manu corr. 3. h) permiscenda 3. i) qui 3. k) sanguine 3. l) viminibusque 3. m) dñs 3. n) modo confecerunt 3. o) quem 3. p) quae sequuntur sunt accusativi absoluti. q) afflictus 3. 55 r) 3 pergit: Anno vero dominice incar. 1130. ind. 8. Quae verba ad textum genuinum spectantia ex interpolationibus remota ad locum iustum.

88) sec. Bosonem presb. card. tit. S. Callixti. 89) H. p. 107. 92) Mortuus est 25. d. Ian. a. 1138. 90) VI. 91) Beneventi concilium celebravit ante 93) i. e. ac. 94) i. e. abiit. d. 13. m. Ian. a. 1131; cf. Falc. Ben. 1130. l. c.

magna multitudine militum et peditum Salernum venit et apud Scafati<sup>a</sup> fluvium<sup>1</sup> in territorio Nucerie cum Roberto Capuano principe et Raidulfo comite pugnavit et devictus est. Qui fugiens Salernum se recepit. Postmodum vero resumptis viribus iterum in Apuliam<sup>2</sup> rediit, Conversanes obsedit, eorum civitates et castella viriliter expugnavit et quosdam<sup>3</sup> 5 eis captos in Siciliam misit<sup>2</sup>. Transacto vero aliquanto spacio temporis cum magno exercitu in Terram Laboris venit, Nuceriam<sup>3</sup> cepit et diruit, Aversiam destruxit, Capuam et pene totam Terram Laboris occupavit. Princeps vero Capuanus<sup>4</sup> simul cum comite Raidulfo Neapolim se recepit<sup>5</sup>, set quia civitas illa partim situ loci partim milicia munita erat, eam expugnare non potuit, set miliciam suam apud Aversam et in aliis vicinis locis 10 relinquens eam continuo impugnari et divastari fecit. — Robbertus vero Capuanus princeps Pisas ad implorandum Pisanorum auxilium ivit<sup>4</sup>, relictis apud Neapolim Sergio magistro militum et duce<sup>4</sup> eiusdem civitatis et comite Raydulfo. Qui postmodum cum magno navali 1135. exercitu Pisanorum Neapolim venit et maximam audaciam et fortitudinem baronibus qui Apr. 7. Neapolim erant prebuit. Galee<sup>6</sup> vero Pisanorum super Amalfiam venientes eam immunitam<sup>5</sup> et huius rei insciam ceperunt et expoliaverunt. Quod audiens<sup>7</sup> rex Rogerius qui tunc temporis in Terra<sup>8</sup> Laboris erat, misso exercitu suo Pisanos qui adhuc in Amalfie partibus morabantur fugavit et multos eorum in ore gladii perdidit et<sup>8</sup> sic civitatem liberavit. Pisani vero devicti et confusi primo Neapolim postea Pisas redierunt. Rex autem Rogerius vir discretus et providus qui in agendis suis negociis magis consilio quam viribus utebatur, 20 nunc in Terra Laboris nunc in Apulia inimicos suos viriliter impugnabat et quosdam<sup>1</sup> eorum minis et terroribus, quosdam vero beneficiis et promissis ad suam amicitiam attrahebat<sup>1</sup>. Robbertus vero Capuanus princeps et comes Raydulfo et quidam alii<sup>1</sup> de baronibus cognoscentes quod regi Rogerio resistere non valerent, ad Lotharii imperatoris Teutonici auxilium confugerunt<sup>2</sup> ipsum humiliter<sup>3</sup> postulantes ut eis ammissas terras restitueret asserentes<sup>4</sup> Apuliam et Siciliam ad ius sui imperii pertinere. Rex autem Rogerius postquam inimicos et rebelles suos a regno repulit<sup>5</sup> et fugavit, totam terram in pace et tranquillitate poscedit preter Neapolim quam expugnare non potuit<sup>7</sup>. Hic autem cum esset comes et 7 iuvenis Albiriam<sup>4</sup> filiam regis Yspanie<sup>7</sup> duxit uxorem qua plures liberos habuit, Rogerium quem Apulie ducem instituit, Tancredum quem Tarenti principem fecit, Anfusium 30 quem Capue principem ordinavit, Guillelmum et Henricum. Habuit etiam de predicta uxore filiam unam.

Interea Innocencius papa in Francia aliquantulum demoratus Alamanniam venit et ab imperatore Lothario et ab universis principibus eius cum summa est gloria et devocione 1131. susceperat<sup>6</sup>. Imperator autem tum<sup>9</sup> predicti pape suggestione et ammonicione continua, Mart. 22. tum exulum Apulie precibus et miseracione commotus cum magno exercitu Italiam intravit 1136. et per partes Ancone simul cum papa Innocencio in Apuliam venit, Robbertum vero Capuanum principem cum comite Raydulfo et aliis exulibus et quadam<sup>1</sup> parte sui exercitus 1137. Terram Laboris intrare iussit, galeas eciam Pisanorum in eorum auxilio venire precepit. Mai. Imperator autem totam Apuliam, resistente sibi nemine, occupavit. Rex vero Rogerius 40 cognoscens quod imperatori resistere non valeret, eo quod barones eius et civitates pro maiori parte ab ipso recesserant<sup>10</sup>, civitates et castra sua forcia premunivit; ipse vero cum

a) Scafati 3. b) vero Cap. in loco raso 3. c) receptat 3. d) ducem 1. e) in margine recentiore manu scriptum est quo tempore fuerat capta Amalfia a pisanis 3. f) Q. a. bis in 3. scripta. g) (Fā 1. 3. h) multos — perdidit et desunt 3. i) quodam prima manus, altera supra lineam addidit a 3. h) attrahebat 1. l) prius alius, 45 rad. corr. 3; deest 1. m) confugerat prius, pallido atramento t add. 3. n) humiliter prius, pallido atramento u superscript. 3. o) asserentes 1. p) expulit 1. q) Albyriam 1. r) Hispanie 1. s) tunc 1. t) et cum quadam 1. u) parte recess. ab ipso 1.

1) Falc. Ben. l. c. 112: Rogerius praecepit pontem — — Princeps praeterea Capuae a papa Innocentio ligneum frangi, qui super flumen Sarnum positus anti- quius erat, ubi Scafati nominatur. Ann. Cavens. 50 1132: apud Scifatum flumen. 2) Falc. Ben. ad a. 1132: apud Scifatum flumen. 3) Falc. Ben. ad a. 1133. l. c. p. 116: Tancredum de Conversano virum mirabilem custodiri mandavit, et sicut audicimus apud Siciliam captivus perducitur. 3) v. Ann. Cav. 1134: 55 Cepit idem Capuam, Aversam, Nuceriam. 4) Falc. Ben. ad a. 1134. p. 119: Unde princeps ipse dolore commotus, Neapolim properans Pisas transfretavit. — — Princeps praeterea Capuae a papa Innocentio qui Pisis aderat honorifice suscipitur et ibi usque ad mensem Martium permansit. 5) Consentit Alex. Teles. III, 24. 6) Falc. Ben. ad a. 1135. p. 120: Cumque Robertus princeps Pisas reverteretur, consilio domini papae Innocentii simul cum domino Giraldo cardinali et Riccardo comitis Rainulphi germano ad gloriosum Lotharium imperatorem festinavit. 7) v. Falc. Ben. ad a. 1136. p. 120. 8) Leodii.

1137. exercitu suo una dieta aut multum duabus post imperatorem veniens civitates et castella que imperator ceperat expugnabat et frequentes nuncios in exercitum<sup>a</sup> imperatoris mittens, principes eius promissionibus et muneribus ad suum amorem et gratiam attrahebat. Cal. puanus vero princeps cum comite Raidulfo<sup>b</sup> Terram Laboris ingressus, eam et ducatum Amalfie potenter optinuit et cum magno exercitu militum et galeis Pisanorum Salernum<sup>c</sup> Jul. 18. veniens eam obsedit. Salernitani autem cives qui de antiquo suis dominis fideles extiterant, in fidelitate solita perdurantes firmiter<sup>d</sup>, eis viriliter restiterunt. Erat tunc Salerni<sup>e</sup> regis Rogerii<sup>f</sup> cancellarius cum milicia regia et baronibus plurimis, qui simul cum Salerni<sup>g</sup> civibus in exercitu principis et Pisanorum insultum sepius facientes eos viriliter inpugnabant. Cumque civitas ab eis fere unius mensis spacio esset obsessa et ab eis non posset modo aliquo expugnari, novissime imperator ab Apulia vocatus cum apostolico et suo Aug. exercitu super eam venit. Robbertus autem cancellarius, vir magni consilii et discretus, metuens ne si forte civitas per violenciam ab imperatore caperetur, regi Rogerio inreparable dampnum accideret, habito baronum consilio, Saernitanis civibus ex parte regis precepit ut cum imperatore concordiam facerent et se et regis miliciam que in civitate erat 15 a periculo liberarent. Cives vero eius preceptis obtemperantes pacem cum imperatore 10 fecerunt<sup>h</sup> et data de suis imperatori magna pecunia, quadringentos milites qui in civitate fuerant, ad regem Rogerium cum rebus suis illesos abire fecerunt. Cancellarius autem cum baronibus et quibusdam militibus se in Turrin maiorem recepit<sup>i</sup>. Facta autem pace, Pisani utpote superbi et elati ceperunt iniurias et molestias civibus Salernitanis inferre. 20 Qui eorum superbiam non ferentes, accipientes arma in eos irruerunt, et maximum castrum ligneum, quod ad expugnationem civitatis fecerant, eis presentibus, combusserunt<sup>j</sup>. Unde Pisani in iram commoti ab imperatore, qui eis super hoc auxilium non prestiterat, recesserunt et postmodum sunt cum rege Rogerio concordati. Imperator vero civitate potitus, acceptis ab eis pro pecunia obsidibus, a civitate recedens, apud Sanctum 25 Severinum<sup>k</sup> sua castra locavit, ibique habito apostolici et baronum consilio, comitem Raydulfum ducem Apulie ordinare disposuit. Propter quod<sup>l</sup> inter apostolicum<sup>m</sup> et imperatorem magna<sup>n</sup> contentio est oborta<sup>o</sup>. Apostolicus enim ascerebat investituram ducatus Apulie ad ius Romani pontificis pertinere et hoc a suis predecessibus fuisse iam longo tempore firmiter observatum. Imperator e contrario affirmabat<sup>p</sup>, hoc ad ius pertinere 30 imperii, et ducatum Apulie debere auctoritate imperatoria ordinari. Set quia uterque in procinctu erat itineris, et deficientibus ad presens utriusque partis instrumentis et rationibus, controversia hec ad plenum definiri non poterat, communi consensu ad hunc finem concordie devenerunt: ut apostolicus et imperator per vexillum comitem Raidulfum de ducatu Apulie investirent, et postmodum habita oportunitate loci et temporis, utriusque 35 partis allegationibus plenius exhibitis et ostensis<sup>q</sup>, hec controversia mediante iustitia finiretur. Quod et factum est, nam apostolicus accepto vexillo a superiori parte, imperator ab inferiori, comitem Raidulfum de ducatu Apulie investierunt<sup>r</sup>. Quo facto imperator in Nov. Alamaniam rediit. Innocencius vero Romam intravit et a Frangentibus panem et quibusdam Oct. aliis nobilibus honorifice susceptus<sup>s</sup> est. Anacletus vero non multo post diem clausit ex- 40 tremum<sup>t</sup>. Rex autem Rogerius audiens apostolicum et imperatorem recessisse, receptis etiam suis quadringentis militibus qui a Salerno<sup>u</sup> venerant, forcior effectus festinus Salernum venit et a Salernitanis civibus cum summa est devocione susceptus. Nec moram, Nuceriam obsedit expugnavit et destruxit, totam Terram Laboris potenter optinuit, Capuam in ore gladii cepit et concremavit. Tunc cum Sergio magistro militum Neapolitanorum 45 concordatus est et eum secum in expeditionem<sup>v</sup> duxit. Dehinc acies suas versus Apuliam dirigens totam terram Beneventanam et Capitanatam recuperavit. Quo audito, comes

a) exercitu 3. b) Raydulfo 1. c) firma. perdur. 1. d) Salernum Robertus regis Rogerii 1. e) Salernitanis 1. f) quod imperatore et apostolicum 3. g) maxima 1. g') aborta *codd.* h) affirmabat 3. i) hostensis 3. j) receptus 1. 2. l) prius scriptum erat ad Salernum partim radendo partim supplendo pallido atramento *corr.* 3. m) expeditione 1. 50

10) Ante diem 15. Aug., quam diem sc. assumptionem sanctae Mariae imperator illic teste *Annal. Sax.* ad a. 1137. (M. G. VI, 775) celebrabat. 11) v. *Falc. Ben. ad a. 1137. l. c. p. 122: Quidam vero militum eorum, securitate accepta, licentiam exeundi intrarunt, quidam vero et praedicti Rogerii proceres ad turrem maiorem, quae super civitatem erat confugerunt.* 12) v. *Falc. Ben. ad a. 1137. l. c. p. 122.* 13) S. Severino. *Consentit Annal. Sax. ad a. 1137. M. G. SS. VI, 775.* 14) cf. *Otto Fris. VII, 20.* 15) d. 11. m. Ianuar. 1138. Beneventi. 55

Raydulfus, qui se ducem vocari faciebat, congregato exercitu militum, cum infinita multi- 1137.  
 tudine maritimarum civitatum apud Ravianum ei potenter occurrit. Cumque de pace inter  
 eos componenda, mediante Bernardo<sup>a</sup> Clarevallensi abbate, diucius esset<sup>b</sup> tractatum nec  
 potuisset, peccatis exigentibus, consumari, bellum inter eos validum est exortum. Dux Oct. 30.  
 5 autem Rogerius filius<sup>c</sup> predicti regis, qui in acie<sup>d</sup> percussoria fuerat, oppositas sibi acies  
 viriliter expugnavit et Sipontum usque fugavit. Rex vero, qui in magna et<sup>e</sup> postrema acie  
 fuerat, lassescens militibus, in fugam conversus est, et tunc multa milia hominum  
 capta sunt et occisa. Sergius quoque magister militum Neapolitanorum gladio<sup>f</sup> percussus  
 10 solito est reverenter exceptus. Qui in ea civitate aliquantulum demoratus<sup>g</sup>, civitates suas  
 et castella militibus et peditibus premunivit. Tunc Guillelmus natione Ravennas et electus  
 Capuae, in Salernitana ecclesia est electus. Deinde recepta Neapolim et dispositis et ordi-  
 natis partibus regionis illius, cum Rogerio duce et Tancredo principe filiis suis in Siciliam  
 est reversus. Adveniente autem estate per mare et per terram cum magno exercitu in 1139  
 15 Terram Laboris venit. Papa vero Innocencius, mortuo Anacleto dominio Urbis potitus,  
 magnum exercitum de Romanis et Campaniis<sup>h</sup> congregavit, et terram regis ingressus, 1139.  
 Sanctum Germanum et pene totam terram sancti Benedicti occupavit, et Gallucium<sup>i</sup> <sup>Jun. 2. 6.</sup>  
 castrum obsedit. Quod audiens rex Rogerius Rogerium filium suum ducem Apulie contra  
 eum cum magno exercitu misit. Qui veniens castrum<sup>j</sup> obsidione liberavit, Romanos de-  
 20 vicit, dominum papam et multos cum eo nobiles Romanos cepit. Quem rex e vestigio pro- <sup>Iul. 22.</sup>  
 secutus, ad pedes domni pape voluit humiliter<sup>m</sup> satis accedere. Set ipse utpote vir constans et rigidus eum primo recipere noluit. Tandem discurrentibus inter eos nunciis et de  
 pace componenda tractantibus, dominus papa habito consilio cardinalium propter multos  
 cives Romanos, qui cum eo capti fuerant, regem in gracia sua<sup>n</sup> recepit, et recepto ab eo <sup>Iul. 25.</sup>  
 25 sacramento et hominio, ipsum per vexillum de regno Sicilie et ducatu Apulie investivit<sup>o</sup>.  
 Eo tempore comes Raidulfus, qui dux dicebatur, occasione flebotomie<sup>p</sup>, Troie mortuus est. <sup>Apr. 30.</sup>  
 Tunc etiam Vesevus mons emisit pulverem ferruginei coloris et subrubei in tanta<sup>q</sup> copia, <sup>Mai. 29.</sup>  
 quod usque Neapolim et Capuam et Salernum pervenit. Rex autem Innocencium papam satis  
 honorifice Beneventum usque deduxit, et accepta ab<sup>r</sup> eo licencia, Troiam venit et eam recepit. <sup>Aug. 1.</sup>  
 30 Postmodum Barum obsedit, que post longam<sup>s</sup> obsidionem<sup>t</sup> se ei reddidit. Et tunc Iaquin- <sup>Aug. Sept.</sup>  
 tum, qui se principem Barensium vocari faciebat et multos alios suspendi fecit<sup>u</sup>. Riccardus  
 etiam de Claromonte ibi occisus est, Alexander vero frater eius in Romaniam recessit.  
 Sicque potentissimus rex Rogerius, inimicis et proditoribus suis superatis pariter et de-  
 structis, cum triumpho et gloria in Siciliam rediit, et regnum suum in summa pace et <sup>Nov. 5.</sup>  
 35 tranquillitate possedit. Papa vero Innocencius Romam rediit<sup>v</sup> et eam in pace et tranquilli- <sup>18</sup>  
 tate tenuit. Non multo post tempore Lotharius Theotonicorum imperator obiit et ei Cor- <sup>Dec. 3.</sup>  
 radus in imperio successit. Similiter et Lodovicus rex Francorum mortuus est et ei Lodo- <sup>1137.</sup>  
 vicus<sup>w</sup> filius eius in regno successit. Rex autem Rogerius in regno suo perfecte pacis  
 tranquillitate potitus, pro conservanda pace camerarios et iusticiarios per totam terram  
 40 instituit, leges a se noviter conditas promulgavit<sup>x</sup>, malas consuetudines de medio abstulit.  
 Et quia cor magnificum et dominandi animum semper habuit, dominio Sicilie et Apulie  
 nequaquam contentus, maximum navalem preparavit exercitum, quem cum multis mili-  
 tibus in Africam<sup>y</sup> mittens, ipsam cepit et tenuit. Susas Bonam Capsim Sfaxim<sup>z</sup> et 1146.

a) bernardo 1. b) esse 3. c) in loco raso 3. d) qui nacie 3. e) ac 1. 2. f) huius verbi litterae dio in  
 45 loco raso 3. g) huius verbi littera e alia manu in loco raso est posita 3. h) moratus 1. 2. i) Campanulis 2.  
 k) Galluzum 1. 2. l) add. 1. 2. ab. m) humit' 3. n) gratiam suam 2. o) flebothomie 1. p) tantum 3.  
 q) hab 3. r) longa 3. s) suspensio fecit mori 2. t) in margine recentiore manu scriptum est: quas terras habuit  
 rex Rogerius in Africa 3.

16) Epistolam papae ad Rogerium de Investitura 29. Sept.) iter arripuit et Domino favente Romam  
 50 eiusque inde susceptis officiis die 27. Iul. in terri- <sup>repedavit.</sup> Die 3. m. Oct. iam Romae est. 19) VII.  
 torio Marianensi directam exhibet Baronius <sup>20) Leges a Rogerio promulgatas Iohannes Merkel</sup>  
 Annual. eccl. ad a. 1139 (ed. Rom. XII, 284). 17) v. An- <sup>vir beatae memoriae in cod. Vaticano invenit atque</sup>  
 nual. Seligenstad. M. G. XVII, 32: *Barin]vero per* <sup>edidit in libro suo: Iohannis Merkeli i. u. doctoris,</sup>  
 55 *duos et eo amplius menses obsidens, tandem pacto* <sup>antecessoris Halensis Commentatio qua iuris Siculi</sup>  
*recepit eam.* 18) cf. Falc. Benev. ad a. 1139 l. c. <sup>sive assisarum regum regni Siciliae fragmenta ex</sup>  
 p. 130: *praedictus apostolicus a Romanis saepe co-* <sup>codd. mss. proponuntur. Halis 1856. 21) Susa,</sup>  
*calus, secundo die stante mensis Septembris* (i. e. <sup>Bona, Cabes, Sfax.</sup>

1146. Tripolim<sup>22</sup> expugnavit et sibi tributarias reddidit. Cum rege Babilonie pacem ad honorem suum et comodum fecit. Eo tempore Caloiohannes imperator Constantinopolitanus sagitta 5  
 1143. lossicata lesus apud Antiochiam obiit, cui Emanuel<sup>a</sup> filius eius in imperio successit. Hic Apr. autem ad regem Rogerium legatos<sup>23</sup> de parentela inter eos componenda mandavit. Rex autem pro hac causa perficienda honorabiles legatos ad imperatorem misit, qui eos verbis  
 1147. suis more solito diucius detinuit, et postmodum in carcere retrudi fecit. Unde rex indignatus apud Idrontum<sup>b</sup> galeas et naves plurimas preparari fecit et eas cum comitibus et multa milicia<sup>c</sup> in Romaniam misit. Qui venientes Corpho et multas alias insulas depopu-  
 24. lati sunt, Corinthum vero et Stipham<sup>24</sup> ceperunt in ore<sup>d</sup> gladii, et eos expoliantes pecuniam multam et pannos sericos inde asportaverunt. Alio quoque tempore predictus rex Rogerius 10  
 misit Salernum ammiratum suum cum stolio suo in Romaniam, qui invenit maximum stolium imperatoris apud Capud Malee, et ibi viriliter pugnavit, Grecos devicit, et Angelum Despoti, magistrum stolii et consanguineum imperatoris, cum multis aliis captivos in Siciliam duxit. Interea Innocencius papa Rome mortuus est et sepultus est<sup>e</sup> apud Lateranum anno  
 1143. pontificatus sui decimoquarto, anno vero<sup>f</sup> dominice incarnationis 1144. indictione 9.<sup>g</sup> Huic 15  
 1144. successit Guido natione Tuscus, prius presbiter cardinalis<sup>25</sup>, qui et Celestinus secundus Sept. 26. vocatus est. Hic concordiam que inter Innocencium papam et regem Rogerium facta est, ratam habere noluit, set eam revocavit in dubium. Mortuus est autem sexto mense pontificatus sui. Cui successit Gyrardus<sup>h</sup> natione Bononiensis prius presbyter cardinalis Sancte  
 1144. Mart. 8. Crucis et carcellarius, qui et Lucius secundus appellatus est. Audiens autem rex Rogerius 20  
 promotionem Lucii pape, gavisus est valde, eo quod compater et amicus eius extiterat. Qui statim missis nunciis suis predicto pape per mare usque Gaietam veniens, ei apud  
 1144. Ceperanum<sup>i</sup> occurrit. Cumque de pace inter eos componenda diu tractatum esset, repugnans cardinalibus concordari non potuerunt<sup>26</sup>. Quare rex indignatus in Siciliam  
 1144. rediit. Rogerius vero dux Apulie filius eius ex mandato regis<sup>k</sup> cum magno exercitu Campaniam ingressus, eam usque Ferentum depopulatus est et cepit, et sic in Apuliam rediit. Lucius autem papa ad Urbem regressus est. Non multo autem post populus Romanus contra voluntatem eiusdem papae Iordanum filium Petri Leonis in patricium promovit et senatores de novo in Urbe creavit<sup>27</sup>. Mortuus est autem Lucius papa mense pontificatus  
 1145. sui undecimo, anno ab incarnatione Domini 1145. indictione 10. Huic successit Bernardus 30  
 1145. natione Pisanus, prius monachus Clarevallensis et abbas Sancti Anastasii, deinde presbyter cardinalis, qui Eugenius tercius est appellatus. Hic propter tumultum senatorum et populi  
 1147. de Urbe egrediens apud Farfense monasterium sollempniter est consecratus. Dehinc in<sup>l</sup>  
 1147. Galliam proficiscens a Lodovico<sup>m</sup> iuniore rege Francorum et tota Gallicana ecclesia honorifice est receptus. Hic Remis generale concilium celebravit. Eo autem tempore Corradus 35  
 1148. rex Teutonicorum cum magna multitudine militum et peditum Ierosolimam<sup>n</sup> proficiscens Mart. 21. Constantinopolim venit, et ab Emanuele imperatore tum timore, tum quia cognatam eius  
 1147. in uxorem duxerat<sup>28</sup>, honorifice est receptus. Imperator autem<sup>o</sup> predicto regi Corrado more Greco se satis humanum et benignum exhibuit, munera multa contulit, promittens se illi ducatum itineris et victui necessaria prebiturum. Postquam vero rex Corradus Bra-  
 1147. chium sancti Georgii cum suo exercitu transfretavit, ut dicitur suggestione et mandato imperatoris, illi et exercitui eius victualia sunt subtracta. Quare deficiente alimonia exercitus cepit deficere et lassescere<sup>p</sup>. Turchi autem hoc comperto super eos viriliter irruerunt, et debilitatos fame et labore itineris Theotonicos expugnaverunt, multos eorum in hore<sup>29</sup> gladii trucidantes, multos in servitatem miseram redigentes. Imperator autem ammissa 45  
 maiori parte exercitus<sup>q</sup>, vix cum paucis Ierosolimam venit. Lodovicus autem<sup>r</sup> rex Francorum

a) emanuel 1. b) Idrontum 1. c) prius script. erat: multas milicias, radendo corr. 3. d) hore 3. e) est deest 1. 2. f) deest 1. g) VIII 2. h) Girardus 1. i) Ceperanum 1. k) regi 3. l) bis in cod. scriptum 3. m) Lodovico 3. n) sic prima manu, tum corr. alio atramento in Ierosolimam 3. o) deest 2. p) lassescere 1. q) exercitus recentiori manu et pallido atramento supra lin. add. 3. r) vero 1. 50

22. Consentiant Roberti de Monte Chron. Mon. Germ. ad honorem Dei et ecclesie suae firmam pacem SS. V, 497, v. Di Meo X, 145, et Ann. Cass. supra cum eo facere non potuimus, instanti tamen ipsius p. 310. 23. Basilium Sclerum; v. Wilken l. c. p. 555. violentia nos cogente, treugam cum eo composuimus. 24. Annal. Caveus. Estivam. 25) tit. S. Marci. 27) v. Otton. Frising. chron. VII, 31. 28) Bertham de Sulzbach (Irenem dictam), sororem imperatricis Gertrudis. 29) i. e. ore. 55  
 Ad colloquium regis Sicilia condescendimus et, quia

cum magno exercitu militum et peditum predictum regem Corradum eodem anno et eodem itinere prosecutus, ab Emanuele imperatore simili modo receptus est et deceptus. Nam postquam Brachium sancti Georgii pertransiit, cum ex larga promissione<sup>a</sup> imperatoris crederet sibi et exercitui suo victui necessaria reperturum, deficiente alimonia<sup>b</sup>, magnam partem sui exercitus partim fame partim bello amisit, et Ierusalimam cum paucis exercitu vix pervenit. Sicque factum est, quod peccatis exigentibus suggestione Graecorum et malicia, duo adeo potentes et nobiles principes, amisso exercitu parum boni ad honorem nominis christiani perficere potuerunt. Qui Ierusalimam causa orationis aliquantulum sunt demorati; dehinc Corradus per Constantinopolim in Alamanniam rediit, rex autem Francie 1148. per Apuliam ad propria remeavit. Quem rex Rogerius satis officiose suscepit<sup>30</sup>, equitaturas multas et munera plurima contulit, et eum per terram suam honorifice conduci precepit. Papa vero<sup>d</sup> Eugenius postquam in Francia aliquantulum est demoratus, Italiam repetens 1149. apud Tusculanum se recepit, et congregata milicia, Romanos sibi inobedientes iussit constringere et expugnare. Rex autem Rogerius, cognito predicti papae adventu, legatos suos 1149. ad eum misit, et partem militum suorum ad eius servitium delegavit. Cum autem predictus papa apud Tusculanum moraretur, rex Francie ab Ierusalimis rediens ad eum venit. Qui niemor beneficii et honoris sibi in Francia ab illo collati, eum prout deceit cum reverentia magna et honore suscepit, dona multa optulit, et in pace ad propria redire permisit. Rex autem Rogerius archiepiscopos et episcopos terre sue iussit consecrari a papa Eugenio; frequenter legatos ad eum de pace componenda transmisit, sed impetrare non potuit. Sed quia, ut ait scriptura, *quem diligit Dominus, corripit et flagellat omnem filium quem recipit*, postquam Deus omnipotens regem Rogerium<sup>e</sup> multis prosperis<sup>f</sup> successibus extulit et exaltavit, ne succedencia prospera animum eius plus iusto extollerent et in superbiam elevent, eum quarumdam adversitatum flagellis paterna miseratione corripuit. Nam primo 25 Albidia illustris regina uxor eius, ex qua tot filios habuerat, mortua est, et filia eius. Post hec Tarentinus princeps<sup>31</sup> et<sup>g</sup> Anusus Capuanorum princeps<sup>32</sup> et Henricus mortui sunt. 30 Novissime autem Rogerius dux Apulie, primogenitus eius, mortuus est anno Domini 1149. 1149. indictione 12, vir quidem speciosus et miles strenuus, pius benignus misericors et a suo populo multum dilectus. Rex autem Rogerius tot flagellis afflicto<sup>h</sup> constanti animo pii patris flagella sustinuit, et sic se medium inter prospera et adversa exhibuit, ut<sup>i</sup> nec eum prospera plus iusto erigerent nec adversa penitus inclinarent. Nam licet multiplici dolorum stimulo perurgeretur in animo, foris tamen consolatoriam speciem et doloris temperanciam pretendebat in vultu, et in sua consolatione regno suo consolationem tribuit et inimicis suis insultandi materiam denegavit<sup>j</sup>. Et quia solum Guillelmum Capuanorum principem habebat 35 superstitem, veritus ne eundem condicione humane fragilitatis amitteret, Sibiliam sororem ducis<sup>33</sup> Burgundie duxit uxorem, que non multo post Salerni<sup>k</sup> mortua est, et apud Caveam est sepulta. Tercio Beatricem filiam comitis de Reteste in uxorem accepit, de qua filiam habuit, quam Constantiam appellavit. Biennio autem antequam moreretur, Guillelmum filium suum Capuanorum principem in regem Sicilie fecit inungi et secum iussit 40 pariter conregnare. — Interea Eugenius papa apud Tusculanum aliquanto tempore demoratus, pacem cum Romanis fecit, et a senatoribus et ab<sup>l</sup> universo populo Romano cum summo est honore susceptus<sup>34</sup>. Hic autem adeo universum populum sibi<sup>m</sup> beneficiis et elemosinis alligavit, quod bene pro maiori parte Urbem poterat pro sua voluntate dispo- 45 neri; et nisi esset mors emula, que illum cito de medio rapuit, senatores noviter procreatos populi amminiculo usurpata dignitate privasset. Eo tempore Corradus Teothonicorum rex mortuus est, et ei Fredericus nepos eius in regno successit. Non multo vero post Eugenius papa Rome mortuus est, et apud<sup>n</sup> Sanctum Petrum est sepultus, anno pontificatus sui . . . .<sup>o</sup>

a) promissionem 3. b) alimonia 3. c) paulo 1. d) in loco raso alta manu 3. e) rex Rog 3. f) p[ro]p[ri]is 3. g) et — princeps des. 2. h) flagell 3. h') excidit in c. i) prima manu scripsit ut videber debegavit, radendo et pallido atramento supplendo corr. 3. k) Saler 3; Salernum 1. l) deest 2. 3. m) populum Romanum sibi 2. n) ad 1. o) locus vacuus relicus 3. et 1. et 2. amorum numeri desunt.

30) apud Potentiam v. Ann. Cassin. 31) Tan- Romanis paciscens Romam reversus est 5. Id. Dec. credus. 32) Sec. Ann. Cass. a. 1144. mortuus est. Ann. Cuccan. 1152. supra pag. 284. Eugenius papa 33) Ottonis II. filiam Hugonis II. 34) Ann. Cass. reversus est Romam 8. Id. Septembr. ad a. 1152. supra pag. 310. Eugenius papa cum

cardinalis deinde episcopus Savinensis et vicarius Romane ecclesie, qui et Anastasius<sup>36</sup> est appellatus, anno dominice incarnationis millesimo . . . . .<sup>a</sup>.

Interea rex Rogerius, qui tempore pacis et belli ociosus esse nescivit, regni sui pace et tranquillitate potitus, Panormi palacium satis pulcrum iussit edificari, in quo fecit capellam miro lapide tabulatam, quam etiam deaurata testudine cooperuit, et ornamentis variis<sup>5</sup> ditavit pariter et ornavit. Et ne tanto viro aquarum et terre deliciae tempore ullo deessent, in loco, qui<sup>b</sup> Fabara dicitur, terra multa fossa pariter et effossa, pulcrum fecit bivarium, in quo pisses<sup>36</sup> diversorum generum de variis regionibus adductos iussit inmitti. Fecit etiam iuxta ipsum bivarium, pulcrum satis et speciosum edificari palacium<sup>c</sup>. Quosdam<sup>d</sup> autem montes et nemora, que sunt circa Panormum, muro fecit lapideo circumcludi et parcum delicosum satis et amenum diversis arboribus insitum et plantatum construi iussit, et in eo damas capreeolos porcos silvestres iussit includi. Fecit et in hoc parco palatium ad quod aquam de fonte lucidissimo per conductus subterraneos iussit adduci.

Sic vir sapiens et discretus predictis deliciis, prout temporis expetebat qualitas, utebatur; nam in hyeme et quadragesimali tempore pro copia piscium in Fabare palatio morabatur; in estate vero apud parcum estivi caloris temperabat incendium, et animum diversis curis et sollicitudinibus fatigatum, venationis usu mediocri quodammodo<sup>e</sup> relevabat. Quamvis autem predictus rex, sapientia ingenio et plurima discrecione polleret, tamen sapientes viros diversorum ordinum et e diversis mundi partibus evocatos, suo faciebat consilio interesse. Nam Georgium virum utique maturum sapientem providum et discretum, ab Antiochia adductum, magnum constituit ammiratum, cuius consilio et prudentia<sup>f</sup> in mari et terra victorias multas optinuit. Guarinum et Robbertum clericos litteratos et providos per successionem temporum cancellarios ordinavit. Et si quos probos et sapientes viros, sive de terra sua sive aliunde genitos, laicos seu clericos invenire poterat, sibi adherere iubebat, et prout cuiusque exigebat condicio, eos diversis<sup>h</sup> honoribus et divitiis exaltabat. Novissime Maionem juvenem de Baro oriundum, virum utique facundum satis providum et discretum, primo scriniarium, dehinc vicecancellarium, postremo cancellarium fecit. De novo multos in regno suo comites ordinavit, civitatem Cephaludium ipse fecit edificari, in qua ecclesiam sancti Salvatoris pulcram satis et speciosam suis sumptibus fecit construi, cui civitatem optulit et eius servicio deputavit.\*

\* Ut<sup>1</sup> autem universus mundus evidenter agnoscat, qualiter rex Rogerius tota fuerit intentione catholicus, qualiter christiane fidei zelo et fervore succensus, subsequentis operis testimonium declarabit. Rex Rogerius quendam eunuchum habuit Philippum<sup>k</sup> nomine, qui pro sui probitate servicii ei gratus<sup>l</sup> erat admodum et acceptus. Et quia ipsum in agendis suis fidelem et negociorum suorum idoneum executorem invenerat, universo hunc prefecit palatio, et totius domus sue statuit esse magistrum. Qui sic per incrementa temporum in eius gratia et amore profecit, quod illum stulti sui ammiratum esse disposuit et cum eodem Bonam misit, quam<sup>m</sup> in ore gladii cepit et spoliavit, et cum triumpho et gloria in Siciliam rediit. Sed quia conditori suo de collatis beneficiis ingratus extitit, et regi celesti malum pro bono rependit, merito terreni regis iram et indignationem incurrit. Hic enim sub clamide christiani nominis diaboli militem gerebat absconditum, et cum specie<sup>n</sup> tenus se esse christianum ostenderet, totus erat mente et opere Sarracenus; christianos oderat, paganos plurimum diligebat, Dei ecclesias invitus intrabat, sinagogas malignancium visitabat frequencius, et eis oleum ad concinnanda luminaria et que erant necessaria ministrabat. Christianas traditiones penitus respiciens, in diebus Veneris et quadragesime carnes comedere non cessabat; nuncios suos cum oblationibus ad sepulcrum Magumeth miserat, et se sacerdotum loci illius orationibus plurimum commendaverat. Cum autem hec et alia illius scelera, que sub umbra christiani nominis palliabat, ad aures regis Rogerii pervenissent, usus zelo Dei, set<sup>o</sup> secundum suam scienciam fecit illum de prenomatis criminibus in sua curia conveniri. Cumque ille de regia gratia et amore confusus, accusatoribus suis viriliter responderet et que sibi obiecta fuerant, tamquam falsa penitus denegaret, operante divina iusticia, accusatores ea, que dixerant vera esse fidelium hominum testimonio comprobarunt. Philippus autem convictum se esse considerans, regis iusticiam metuens, cepit veniam petere et regis misericordiam postulare, et de cetero futurum se esse christianum catholicum repromittere. Tunc rex fidei flamma succensus, prorumpens in lacrimas, ait: *Noscat vestra fidelitas<sup>p</sup>, dilectissimi, quod animus meus maximo*

1146.

a) Anno — . . . des. 3, ubi locus rubricatori vacuus est relictus. b) qua 1. c) pulcrum satis edificare palatium et speciosum prius, sed signis superpositis vera lectio restituta est 3. d) quodam 3. e) quem ammodo 3. f) prius prudentia, eadem manu corr. 3. g) deest 3. h) eos ex diversis 3. i) Unde 3. k) phil<sup>l</sup> 3. l) graciosus 3. m) pallido atramento supra lineam add. 3. n) spē 3. o) sic 2. p) s pallido atramento supra lineam add. 3.

35) IV. 36) i. e. pisces.

Circa finem vitae suae secularibus negociis aliquantulum postpositis et ommissis, Iudeos et Sarracenos ad fidem Christi convertere modis omnibus laborabat, et conversis dona plurima et necessaria<sup>a</sup> conferebat. Ecclesiam etiam sancti Nicolay de Messana cum maiori parte suorum sumptuum edificari iussit, licet suo tempore non potuerit consumari. Hic etiam ad memoriam nominis sui in Salerno tabulam argenteam suis expensis factam, ante altare beati Mathei fecit apponi, et quociens Salernum a Sicilia veniebat, de more Salernitane ecclesie unum vel duo pallia offerrebat. Set quia<sup>b</sup> negatum est summis stare diu, tocius regni sui peccatis exigentibus, gloriosissimus rex Rogerius post tot victorias et triumphos apud Panormum febre mortuus est, et sepultus in archiepiscopatu eiusdem civitatis, anno vite sue quinquagesimo octavo, mensibus duobus, diebus quinque, 27. die mensis Februarii, anno regni sui 24, anni Domini 1152.<sup>c</sup> Fuit autem rex Rogerius statura<sup>d</sup> grandis, corpulentus, facie leonina, voce subrauca, sapiens, providus, discretus, subtilis ingenio, magnus<sup>e</sup> consilio, magis utens ratione quam viribus. In acquirenda pecunia multum sollicitus, in expendenda non plurimum largus, in publico ferus, in privato benignus, fidelibus suis honores et premia largiens, infidelibus contumelias et supplicia inferens. Erat suis subditis plus terribilis quam dilectus, Grecis et Sarracenis formidini et timori.

cf. Lucan.  
Pharr. I. 70.

1154.  
Febr. 27.

Defuncto autem rege Rogerio, Wilhelmus filius eius, qui cum patre duobus annis et mensibus decem regnaverat, illi in regni amministrazione successit. Hic autem post mortem patris convocatis magnatibus regni sui, proximo pascha est sollempniter coronatus, cui curie Robbertus de Basavilla comes de Conversano consobrinus frater eiusdem regis<sup>e</sup> interfuit. Huic rex Wilhelmus comitatum de Lauritello concessit et eum in Apuliam<sup>f</sup> cum honore emisit. Postmodum Maionem cancellarium magnum ammiratum constituit, cuius consilio et providencia regni sui negocia precipue pertractabat.<sup>g</sup>

Apr. 4.

Interea circa nativitatem Domini Anastasius papa mortuus est anno millesimo . . . . .<sup>h</sup> Cui<sup>b</sup> successit Nicolaus natione Anglicus, prius canonicus regularis et abbas Sancti Rufi<sup>38</sup>, et post<sup>i</sup> Albanensis episcopus, qui et Adrianus quartus est appellatus. Quo audito, rex Wilhelmus puncios ad eum de pace componenda transmisit, set optinere non potuit. Postmodum circa quadragesimam rex Salernum venit et ibi<sup>k</sup> usque ad pascha est demoratus.<sup>l</sup>

1155.  
Febr.  
Mart.

dolore compungitur, et magnis iracundie<sup>1</sup> stimulis agitur, quia hic minister meus, quem a puero enutrieram ut catholicum, peccatis suis exigentibus, inventus est Sarracenus, et Sarracenus et sub nomine fidei opera infidelitatis exercuit. Et quidem si maiestatem nostram in rebus aliis offendisset, si thesauri nostri partem licet maxima exportasset, servicii sui recolenda memoria pro certo apud nos promereretur veniam, et gratiam impetrasset. Set quia in facto suo principaliter<sup>m</sup> offendit Deum, et aliis peccandi materiam prebuit et exemplum, nostre<sup>n</sup> fidei iniuriam et christiane religionis offensam proprio filio non remitterem nec cuiuslibet proximo relaxarem. In hoc facto totus mundus addiscat, quod christianam fidem tota<sup>o</sup> affectione diligo et eius iniuriam etiam in ministros meos vindicare non cesso. Exurgant igitur leges, et nostra iura ense equitatis armentur, et inimicum fidei iusticie gladio feriant, et per hoc infidelibus laqueum terroris inducant. Tunc comites iusticiarii barones et iudices qui ibi aderant, iustum regis animum adtendentes, tracti in partem, diu communicato consilio, sententiam dictaverunt dicentes<sup>p</sup>: Philippum, christiani nominis delusorem et sub velamento fidei opera infidelitatis agentem<sup>q</sup>, flammis ultricibus decrevimus concremandum, ut qui ignem caritatis habere noluit, ignem combustionis incurrat, et nequissimi hominis reliquie nulle remaneant, sed conversus in cineres ab igne temporalis ad ignem eternum perpetuo arsurus accedat. Tunc mandantibus iusticiariis, equi indomiti pedibus alligatus usque ad calcariam, que ante palatium erat, est violenter attractus, dehinc ab equi pedibus dissolutus in flammarum medio iactatus est et repente combustus. Alii autem sue iniquitatis complices et consortes capitalem subiere<sup>r</sup> sententiam. In hoc igitur facto manifestius elucescit, quod rex Rogerius fuit princeps christianissimus et catholicus, qui pro iniuria fidei vindicanda camerario et nutrito proprio non pepercit, set pro eius honore et gloria incendio tradidit illum.

a) et necess. des. 3. b) in margine recentiori manu Ut ait Lucanus 3. c) Anni Dom. 1152. rubro colore scriptum 3. 1 habet Anno dominice incarnationis MCLII. ind. 1. quae verba etiam rubro colore scripta sunt. d) s pallido atramento supra lineam add. 3. e) regi 3. f) Apulia 3. g) sic 1; totus numerus deest 2 et 3, in 3 tamen duae lineae rubricatori vacuae relictae sunt. h) Hui 1. i) pos 3. k) ibi usque est demoratus ad pascha 1. l) prima manus scripsit iracundie, tum pallido atramento i supra lineam add. est 3. m) principaliter prius, n pallido atramento add. 3. n) exempl. ac nostre 2. o) totam 3. p) alia manu et pallido atramento supra lineam add. 3 q) agentis 3. r) prima manu subire, alio atramento superscript. est e, ut legendum sit subiere, 3.